
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio del Genio Civile di Catania 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 1604/22 del 14/07/22 relativa alla pubblicazione dell’estratto avviso di 
gara su due quotidiani a diffusione nazionale e locale, ai sensi degli artt. 72, 73 e 216 co. 11, 
del medesimo D.lgs. n. 50/2016, relativo all’affidamento del “servizio di architettura e 
ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, studio geologico, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con opzione della progettazione 
definitiva/esecutiva, relazione geologica, direzione dei lavori, contabilità e coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori per la realizzazione di un impianto di digestione 
anaerobica e compostaggio della SRR di Catania Città Metropolitana da sorgere nel Comune di 
Catania località Pantano D’Arci”. 

CIG: 9288575692 CUP: G62F20000360001 

DETERMINA N. 851   DEL  29/11/2023 

 

Il DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GENIO CIVILE DI CATANIA 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore 
Lizzio, conferisce all’Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio 
del Genio Civile di Catania con decorrenza dalla stessa data; 

Visto il D.D.G. n. 299 del 18/03/2022 di accertamento delle somme a firma del Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto  il D.D. della Ragioneria Centrale della Regione Siciliana n. 1045 del 25/07/2022 di impegno 
delle somme sul Capitolo 684204 Cod. Fin. U2.03,01,02,03-VNF; 

Visto che con D.P.Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
Regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, con cui all’Ing. Duilio Alongi, Dirigente di III fascia, nel 
ruolo unico della Regione Siciliana, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità, per la durata di anni 2 a decorrere dal 14 febbraio 2023; 

Visto la Legge 22 febbraio 2023, n. 2 – Legge di stabilità regionale 2023-2025; 

Visto la Legge 22 febbraio 2023, n. 3 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2023-2025; 

Visto che con verbale del CdA del 31/01/2023, la S.R.R. Catania Area Metropolitana ha affidato al 
dott. ing. Salvatore Nicolosi l’incarico di RUP della procedura in oggetto, in subentro al 
Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile di Catania, Ing. Gaetano Laudani, affinché la S.R.R. 
possa proseguire l’iter procedurale per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

Visto il D.D. n. 750 del 02/05/2023 di riaccertamento parziale dei residui passivi dell’esercizio 
2022; 



Visto il D.D. n. 808 del 10/05/2023 di riaccertamento ordinario dei residui passivi dell’esercizio 
2022; 

Visto il D.D. n. 1055 del 14/06/2023 di riaccertamento parziale dei residui passivi dell’esercizio 
2022; 

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 305 del 17/07/2023 di riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31/12/2022; 

Vista  la determina a contrarre del Dirigente Capo Servizio del Genio Civile di Catania n. 403 del 
21/06/2022 con la quale si è stabilito, per le motivazioni contenute nello stesso 
provvedimento, di avviare le procedure di trattativa diretta per l’affidamento diretto, ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con l’art. 51 
comma 2 lett. a) del D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni), del servizio su meglio 
generalizzato, per un importo stimato pari ad € 1.000,00 oltre IVA a norma di legge;  

Vista  la determina del Dirigente Capo Servizio del Genio Civile di Catania n. 471 del 08/07/2022 
con la quale è stato affidato il servizio di pubblicazione dell’estratto dell’avviso di gara su 
due quotidiani a diffusione nazionale (Il Riformista e Il Fatto quotidiano) e su due quotidiani 
a diffusione locale (Il Quotidiano di Sicilia e Il Giornale ed. Sicilia - Calabria) all’operatore 
economico Info S.r.l., con sede in <<omissis>>, Partita IVA <<omissis>>, che ha offerto 
l’importo di € 750,00, escluso IVA 22%;  

Vista la proposta di determina, del 29/08/2023 formulata dal Responsabile Unico del 
Procedimento dott. ing. Salvatore Nicolosi; 

Vista la fattura elettronica n. 1604/22 del 14/07/2022 emessa dalla ditta Info S.r.l., con sede in 
<<omissis>>, Partita IVA <<omissis>>, dell’importo complessivo di € 915,00 di € 750,00 per 
imponibile e € 165,00 per IVA 22% ad esigibilità differita; 

Dato atto  del Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC on line) prot. INAIL_40553324 con 
scadenza 29/01/2024, acquisita al protocollo di questo ufficio al n. 155854 in data 
29/11/2023, in cui la ditta risulta regolare; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 915,00, con 
imputazione sul capitolo di spesa 684204, cod. fin. U2.03.01.02.03-VNF, CUP 
G62F20000360001 – CIG 9288575692; 

Dato atto e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per 
l’adozione della presente determinazione; 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 
41, della Legge 6/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del 
D.P.R. 16/04/2016 n. 62; 

Visto l’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n. 11 del 01/07/2021; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

DETERMINA 

Di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la proposta di 
determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi integralmente riportata, richiamata e trascritta; 

Di autorizzare la liquidazione della fattura elettronica n. 1604/22 del 14/07/2022 emessa dalla ditta Info 
S.r.l., con sede <<omissis>>, Partita IVA <<omissis>>, dell’importo complessivo di € 915,00 
di € 750,00 per imponibile e € 165,00 per IVA 22% ad esigibilità differita, con imputazione 
sul capitolo di spesa 684204, cod. fin. U2.03.01.02.03-VNF, CUP G62F20000360001 – CIG 
9288575692; mediante l’emissione dei relativi titoli di spesa; 



Di autorizzare subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte della Ragioneria 
Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione del 
mandato di pagamento, secondo le modalità di cui alla L. n. 190/2014, al successivo 
Decreto di attuazione ed alla circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale del 
Dipartimento Bilancio e Tesoro, con i dati identificativi e secondo le modalità riportate nella 
citata e allegata fattura elettronica n. n. 1604/22 del 14/07/2022 dove il conto corrente ivi 
riportato è quello dedicato, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (ai sensi della legge 
n. 136 del 13/8/2010 e s.m.i.), così come segue: 

- in favore dell’O.E. Info S.r.l., la somma imponibile di € 750,00, accredito sul conto corrente 
bancario avente codice IBAN <<omissis>>, intrattenuto presso l’istituto bancario 
<<omissis>>, indicato nella dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi della L. 136/2010, e nella fattura in questione;- 

- in favore della Regione Siciliana l’importo di € 165,00, secondo quanto previsto dalla 
circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regione, a titolo di I.V.A. in 
regime di scissione dei pagamenti. 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, 
comma 5, della L.R. del 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. del 8 
maggio 2015, n. 9. 

Il Dirigente Capo dell’Ufficio 

ing. Gaetano Laudani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D. Lgs. 39/1993 


